

Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной финансовой информации  
**Акционерного общества «СЭБ Банк»**  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.

*Август 2019 г.*

**Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной финансовой информации  
Акционерного общества «СЭБ Банк»**

---

---

<b>Содержание</b>	<b>Стр.</b>
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	7
Промежуточный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности	
1. Описание деятельности	9
2. Основа подготовки отчетности	10
3. Денежные средства и их эквиваленты	13
4. Средства в кредитных организациях	14
5. Кредиты клиентам	15
6. Средства кредитных организаций	20
7. Средства клиентов	21
8. Субординированные займы	21
9. Процентные доходы и расходы	22
10. Налогообложение	22
11. Договорные и условные обязательства	23
12. Справедливая стоимость финансовых инструментов	26
13. Раскрытие информации о связанных сторонах	28
14. События после завершения промежуточного периода	31

## **Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации**

Единственному акционеру Акционерного общества «СЭБ Банк»  
и совету директоров Акционерного общества «СЭБ Банк»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Акционерного общества «СЭБ Банк», состоящей из промежуточного отчета о финансовом положении на 30 июня 2019 г., промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале и промежуточного отчета о движении денежных средств за шестимесячный период, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности («промежуточная финансовая информация»).

Руководство Акционерного общества «СЭБ Банк» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



Совершенство бизнеса,  
улучшаем мир

### **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

### **Прочие сведения**

Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой информации Акционерного общества «СЭБ Банк» за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., была проведена другим аудитором, который 24 августа 2018 г. выдал заключение о результатах обзорной проверки данной финансовой информации, содержащее немодифицированный вывод.

Аудит финансовой отчетности Акционерного общества «СЭБ Банк» за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., был проведен другим аудитором, который выразил немодифицированное мнение о данной отчетности 5 апреля 2019 г.

А.Ф. Лапина  
Партнер  
ООО «Эрнст энд Янг»

27 августа 2019 г.

### **Сведения об организации**

Наименование: Акционерное общество «СЭБ Банк»  
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 30 августа 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027800000910.  
Местонахождение: 195009, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Михайлова, д. 11.

### **Сведения об аудиторе**

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»  
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.  
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.  
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

**Промежуточный отчет о финансовом положении  
на 30 июня 2019 г.**

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	3	28 781 299	19 488 801
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		443 065	423 767
Средства в кредитных организациях	4	2 470 116	20 349 834
Кредиты клиентам	5	12 082 831	10 848 999
Производные финансовые инструменты		43 131	24 056
Прочие финансовые активы		11 740	298
Основные средства и активы в форме права пользования		132 357	128 282
Нематериальные активы		15 439	16 925
Переплата по налогу на прибыль		10 334	5 517
Прочие активы		10 397	11 375
<b>Итого активы</b>		<b>44 000 709</b>	<b>51 297 854</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства кредитных организаций	6	3 963 890	6 937 937
Средства клиентов	7	34 858 700	39 209 934
Производные финансовые инструменты		40 442	21 845
Прочие финансовые обязательства		43 828	29 023
Отложенные обязательства по налогу на прибыль		3 873	11 959
Прочие обязательства		61 204	70 546
Субординированный депозит	8	–	250 173
<b>Итого обязательства</b>		<b>38 971 937</b>	<b>46 531 417</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Акционерный капитал		2 523 327	2 523 327
Добавочный капитал		251 766	251 766
Нераспределенная прибыль		2 152 267	1 889 932
Прочие резервы		101 412	101 412
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>5 028 772</b>	<b>4 766 437</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>		<b>44 000 709</b>	<b>51 297 854</b>

Утверждено и подписано от имени Правления Банка 27 августа 2019 г.



Сондед-Ларс Пер Фольке  
Председатель Правления




Гришина И.П.  
Главный бухгалтер

**Промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе  
за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.**

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано)	
		2019 г.	2018 г.
Процентные доходы	9	1 440 462	1 364 305
Процентные расходы	9	(1 361 525)	(1 013 954)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>78 937</b>	<b>350 351</b>
Расходы под ожидаемые кредитные убытки		(2 164)	(3 832)
Комиссионные доходы		39 396	26 695
Комиссионные расходы		(20 690)	(14 091)
Чистые прибыли/(убытки) по операциям с иностранной валютой		1 063 092	(680 623)
Чистые прибыли/(убытки) от переоценки валютных статей		(710 277)	757 096
Чистые прибыли/(убытки) от операции с валютными производными инструментами		3 044	1 218
Прочие операционные доходы		5 904	3 814
Прочие прибыли/(убытки) от обесценения и создания/(восстановления) оценочных обязательств		168	(1 563)
Административные и прочие операционные расходы		(150 138)	(132 484)
<b>Прибыль до расходов по налогу на прибыль</b>		<b>307 272</b>	<b>306 581</b>
Расходы по налогу на прибыль	10	(44 937)	(53 902)
<b>Прибыль за отчетный период</b>		<b>262 335</b>	<b>252 679</b>
<b>Итого совокупный доход за отчетный период</b>		<b>262 335</b>	<b>252 679</b>

**Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале  
за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.**

(в тысячах российских рублей)

	<b>Акционерный капитал</b>	<b>Добавочный капитал</b>	<b>Нераспре- деленная прибыль</b>	<b>Прочие резервы</b>	<b>Итого</b>
<b>На 1 января 2018 г.</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>1 427 479</b>	<b>101 414</b>	<b>4 303 986</b>
Итого совокупный доход за сравнительный период	–	–	252 679	–	252 679
<b>На 30 июня 2018 г. (неаудировано)</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>1 680 158</b>	<b>101 414</b>	<b>4 556 665</b>
<b>На 1 января 2019 г.</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>1 889 932</b>	<b>101 412</b>	<b>4 766 437</b>
Итого совокупный доход за отчетный период	–	–	262 335	–	262 335
<b>На 30 июня 2019 г. (неаудировано)</b>	<b>2 523 327</b>	<b>251 766</b>	<b>2 152 267</b>	<b>101 412</b>	<b>5 028 772</b>

**Промежуточный отчет о движении денежных средств**  
**за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г.**  
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано)	
		2019 г.	2018 г.
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		1 474 144	1 368 735
Проценты выплаченные		(1 373 511)	(988 049)
Комиссии полученные		36 611	22 292
Комиссии выплаченные		(20 482)	(13 118)
Реализованные прибыли за вычетом убытков по операциям с иностранной валютой		1 063 092	(680 623)
Реализованные прибыли за вычетом убытков по операциям с валютными производными инструментами		2 566	326
Прочие доходы полученные		5 902	3 814
Расходы на персонал выплаченные		(105 235)	(99 898)
Выплаченные административные и прочие операционные расходы		(39 381)	(39 888)
Уплаченный налог на прибыль		(57 840)	(64 287)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>985 866</b>	<b>(490 696)</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Обязательным резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		(19 298)	(130 014)
Средства в кредитных организациях		17 851 477	(11 299 360)
Кредиты клиентам		(1 323 988)	(1 378 495)
Прочие финансовые активы		(11 633)	18
Прочие активы		978	(2 584)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций		(2 966 187)	5 936 299
Средства клиентов		(3 898 191)	6 811 503
Прочие финансовые обязательства		(28)	(394)
Прочие обязательства		(2 677)	(1 262)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств по операционной деятельности</b>		<b>10 616 319</b>	<b>(554 985)</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(258)	(143)
Приобретение нематериальных активов		(1 294)	(3 941)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		<b>(1 552)</b>	<b>(4 084)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Погашение прочих заемных средств		(3 433)	-
Погашение субординированного депозита		(233 068)	(3 271)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств по финансовой деятельности</b>		<b>(236 501)</b>	<b>(3 271)</b>
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(1 085 359)	783 444
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты		(1 113)	(719)
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>9 291 794</b>	<b>220 385</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	3	19 488 801	12 620 766
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		704	-
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	3	<b>28 781 299</b>	<b>12 841 151</b>

Прилагаемые примечания на стр. 9-31 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

(в тысячах российских рублей)

## 1. Описание деятельности

### Введение

**Акционерное общество «СЭБ Банк»** (далее – «Банк») зарегистрирован и имеет юридический адрес на территории Российской Федерации. Банк является акционерным обществом с ответственностью акционеров в пределах принадлежащих им акций и был создан в соответствии с требованиями российского законодательства.

Единственным акционером, владеющим 100% акций Банка, а также стороной, обладающей конечным контролем над Банком, является Skandinaviska Enskilda Banken AB, Швеция (далее – «материнский банк»), (31 декабря 2018 г. Skandinaviska Enskilda Banken AB, Швеция).

В ноябре 2016 года Банк сменил организационно-правовую форму с публичного акционерного общества на акционерное общество. Соответствующие изменения были внесены в Устав Банка и зарегистрированы в Центральном Банке Российской Федерации (далее «Банк России»). Изменений в составе акционеров не произошло.

По состоянию на 30 июня 2019 г. списочная численность персонала составила 94 человека (на 31 декабря 2018 г.: 88 человек).

### Основная деятельность

Основным видом деятельности Банка являются коммерческие банковские операции на территории Российской Федерации. Банк работает на основании банковских лицензий на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте и на привлечение во вклады денежных средств физических лиц в рублях и иностранной валюте, выданных Банком России, с 20 сентября 2007 г. Банк участвует в государственной программе страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 г. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1 400 тысяч рублей на одно физическое лицо, в случае отзыва у банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

Концепцией развития Банка предусмотрен переход к обслуживанию исключительно корпоративных клиентов Группы SEB в Российской Федерации, при этом Банк прекратил кредитование российских компаний, не являющихся клиентами Группы SEB.

### Зарегистрированный адрес и место ведения деятельности

Банк зарегистрирован и осуществляет свою деятельность по следующему адресу: 195009, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Михайлова, д. 11.

У Банка также открыто представительство по следующему адресу: 123056, Российская Федерация, г. Москва, ул. Гашека, д. 7.

### Валюта представления отчетности

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тысячах рублей»), если не указано иное.

(в тысячах российских рублей)

## 2. Основа подготовки отчетности

### Общая часть

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2019 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Банка по состоянию на 31 декабря 2018 г.

### Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Банка за год, завершившийся 31 декабря 2018 г., за исключением применения новых стандартов, описанных ниже, начиная с 1 января 2019 г. Характер и влияние этих изменений раскрыты ниже. Банк не применял досрочно выпущенные, но не вступившие в силу стандарты, разъяснения или поправки к ним.

В 2019 году впервые применяются некоторые другие поправки и разъяснения, но они не оказывают влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Банка.

#### МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

МСФО (IFRS) 16 заменяет МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды». Стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы арендаторы отражали большинство договоров аренды с использованием единой модели учета в балансе.

Порядок учета для арендодателя в соответствии с МСФО (IFRS) 16 практически не изменяется по сравнению с МСФО (IAS) 17. Арендодатели будут продолжать классифицировать аренду, используя те же принципы классификации, что и в МСФО (IAS) 17, выделяя при этом два вида аренды: операционную и финансовую. Таким образом, применение МСФО (IFRS) 16 не оказало влияния на учет договоров аренды, в которых Банк является арендодателем.

Банк впервые применил МСФО (IFRS) 16 1 января 2019 г. с использованием модифицированного ретроспективного метода применения. Согласно данному методу стандарт применяется ретроспективно с признанием суммарного эффекта от его первоначального применения на дату первоначального применения. При переходе на стандарт Банк решил использовать упрощение практического характера, позволяющее на дату первоначального применения применять стандарт только к договорам, которые ранее были идентифицированы как договоры аренды с применением МСФО (IAS) 17 и Разъяснения КРМФО (IFRIC) 4. Банк также решил использовать освобождения от признания для договоров аренды, срок аренды по которым на дату начала аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку (краткосрочная аренда), а также для договоров аренды, в которых базовый актив имеет низкую стоимость (аренда активов с низкой стоимостью).

(в тысячах российских рублей)

## 2. Основа подготовки отчетности (продолжение)

### Изменения в учетной политике (продолжение)

#### (а) Характер влияния первого применения МСФО (IFRS) 16

У Банка имеются договоры аренды различных объектов основных средств. До применения МСФО (IFRS) 16 Банк классифицировал каждый договор аренды, в котором он выступал арендатором, на дату начала арендных отношений как финансовую аренду или как операционную аренду. Договор аренды классифицировался как финансовая аренда, если Банку передавались практически все риски и выгоды, связанные с владением арендованным активом; в противном случае договор аренды классифицировался как операционная аренда. Финансовая аренда капитализировалась на дату начала аренды по справедливой стоимости арендованного имущества или, если эта сумма меньше, по приведенной стоимости минимальных арендных платежей. Арендные платежи распределялись между процентами и уменьшением обязательства по аренде. В случае операционной аренды стоимость арендованного имущества не капитализировалась, а арендные платежи признавались в качестве расходов по аренде в составе прибыли или убытка линейным методом на протяжении срока аренды. Все авансовые арендные платежи и начисленные арендные платежи признавались в составе «Прочих активов» и «Прочих обязательств» соответственно.

В результате применения МСФО (IFRS) 16 Банк использовал единый подход к признанию и оценке всех договоров аренды, кроме краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью. Банк применил особые переходные требования и упрощения практического характера, предусмотренные стандартом.

#### Аренда, ранее классифицированная как операционная аренда

Для аренды, ранее классифицированной как операционная аренда, кроме краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью, Банк признал активы в форме права пользования и обязательства по аренде. Активы в форме права пользования по большинству договоров аренды оценивались по балансовой стоимости, как если бы стандарт применялся всегда, за исключением использования ставки привлечения дополнительных заемных средств на дату первоначального применения. В некоторых договорах аренды активы в форме права пользования признавались по величине, равной обязательствам по аренде, с корректировкой на суммы авансовых платежей или начисленных расходов, которые были признаны ранее. Обязательства по аренде были признаны по приведенной стоимости оставшихся арендных платежей, дисконтированной с использованием ставки привлечения дополнительных заемных средств на дату первоначального применения.

Банк также применил доступные упрощения практического характера, в результате чего он:

- ▶ использовал единую ставку дисконтирования в отношении портфеля договоров аренды с обоснованно аналогичными характеристиками;
- ▶ использовал в качестве альтернативы проверке на предмет обесценения анализ обременительного характера договоров аренды непосредственно до даты первоначального применения;
- ▶ применил освобождение от признания в отношении краткосрочной аренды к договорам аренды, срок по которым истекает в течение 12 месяцев с даты первоначального применения;
- ▶ исключил первоначальные прямые затраты из оценки актива в форме права пользования на дату первоначального применения;
- ▶ использовал суждения задним числом при определении срока аренды, если договор содержал опцион на продление или прекращение аренды.

Исходя из вышеуказанного, по состоянию на 1 января 2019 г.:

- ▶ были признаны «Активы в форме права пользования» в размере 13 053 тысяч рублей и представлены в составе «Основных средств и активов в форме права пользования»;
- ▶ были признаны обязательства по аренде в размере 13 053 тысяч рублей (включенные в состав «Прочих финансовых обязательств»).

(в тысячах российских рублей)

**2. Основа подготовки отчетности (продолжение)****Изменения в учетной политике (продолжение)**

Ниже представлена сверка обязательств по аренде по состоянию на 1 января 2019 г. с договорными обязательствами по операционной аренде по состоянию на 31 декабря 2018 г.:

<b>Договорные обязательства по операционной аренде на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>17 737</b>
Средневзвешенная ставка привлечения дополнительных заемных средств на 1 января 2019 г.	9,1%
<b>Дисконтированные договорные обязательства по операционной аренде на 1 января 2019 г.</b>	<b>13 677</b>
<i>Минус</i>	
Договорные обязательства, связанные с арендой активов с низкой стоимостью	624
<b>Обязательства по аренде на 1 января 2019 г.</b>	<b>13 053</b>

**(б) Основные положения новой учетной политики**

Ниже представлены основные положения новой учетной политики Банка, примененной в результате принятия МСФО (IFRS) 16, которые использовались с даты первоначального применения:

Активы в форме права пользования

Банк признает активы в форме права пользования на дату начала аренды (т.е. дату, на которую базовый актив становится доступным для использования). Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения, с корректировкой на переоценку обязательств по аренде. Первоначальная стоимость актива в форме права пользования включает величину признанных обязательств по аренде, понесенные первоначальные прямые затраты и арендные платежи, произведенные на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде. Если у Банка отсутствует достаточная уверенность в том, что он получит право собственности на арендованный актив в конце срока аренды, признанный актив в форме права пользования амортизируется линейным методом на протяжении более короткого из следующих периодов: предполагаемый срок полезного использования актива или срок аренды. Активы в форме права пользования проверяются на предмет обесценения.

Обязательства по аренде

На дату начала аренды Банк признает обязательства по аренде, оцениваемые по приведенной стоимости арендных платежей, которые будут осуществлены в течение срока аренды. Арендные платежи включают фиксированные платежи (в том числе по существу фиксированные платежи) за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к получению, переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, и суммы, которые, как ожидается, будут уплачены по гарантиям ликвидационной стоимости. Арендные платежи также включают цену исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что Банк исполнит этот опцион, и выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает потенциальное исполнение Банком опциона на прекращение аренды. Переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки, признаются в качестве расходов в том периоде, в котором наступает событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

Для расчета приведенной стоимости арендных платежей Банк использует ставку привлечения дополнительных заемных средств на дату начала аренды, если процентная ставка, заложенная в договоре аренды, не может быть легко определена. После даты начала аренды величина обязательств по аренде увеличивается для отражения начисления процентов и уменьшается для отражения осуществленных арендных платежей. Кроме того, в случае модификации, изменения срока аренды, изменения по существу фиксированных арендных платежей или изменения оценки опциона на покупку базового актива производится переоценка балансовой стоимости обязательства по аренде.

(в тысячах российских рублей)

**2. Основа подготовки отчетности (продолжение)****Изменения в учетной политике (продолжение)**Краткосрочная аренда и аренда активов с низкой стоимостью

Банк применяет освобождение от признания в отношении краткосрочной аренды к краткосрочным договорам аренды (т.е. к договорам, в которых на дату начала аренды предусмотренный срок аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку). Банк также применяет освобождение от признания в отношении аренды активов с низкой стоимостью к договорам аренды офисного оборудования, стоимость которого считается низкой (т.е. до 300 тысяч рублей). Арендные платежи по краткосрочной аренде и аренде активов с низкой стоимостью признаются в качестве расхода по аренде линейным методом на протяжении срока аренды.

Значительные суждения при определении срока аренды в договорах с опционом на продление

Банк определяет срок аренды как не подлежащий досрочному прекращению период аренды вместе с периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что он будет исполнен, или периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на прекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что он не будет исполнен.

По некоторым договорам аренды у Банка имеется опцион на продление аренды активов на дополнительный срок от трех до пяти лет. Банк применяет суждение, чтобы определить, имеется ли у него достаточная уверенность в том, что он исполнит данный опцион на продление. При этом Банк учитывает все уместные факторы, приводящие к возникновению экономического стимула для исполнения опциона на продление аренды. После даты начала аренды Банк повторно оценивает срок аренды при возникновении значительного события либо изменения обстоятельств, которое подконтрольно Банку и влияет на его способность исполнить (или не исполнить) опцион на продление аренды (например, изменение бизнес-стратегии).

**3. Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя следующие позиции:

	<u>30 июня 2019 г.</u> <u>(неаудировано)</u>	<u>31 декабря</u> <u>2018 г.</u>
Наличные средства	35 071	41 903
Остатки средств на текущих счетах в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	101 054	8 956 506
Корреспондентские счета и депозиты «овернайт» в других банках		
- Международные банки Группы SEB	27 911 027	209 953
- Российские банки	6 412	20 603
Договоры обратного «репо» с НКО НКЦ (АО) со сроком «овернайт»	-	9 756 540
Прочие российские финансовые учреждения (счета в торговых системах)	728 848	504 000
За вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(1 113)	(704)
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b><u>28 781 299</u></b>	<b><u>19 488 801</u></b>

*(в тысячах российских рублей)***3. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)**

Все остатки денежных эквивалентов отнесены к Этапу 1. Анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., приведен ниже:

	<b>2019 г.</b> <b>(неаудировано)</b>	<b>2018 г.</b> <b>(неаудировано)</b>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января</b>	<b>704</b>	<b>189</b>
Новые созданные или приобретенные активы	1 113	719
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены	(704)	(189)
<b>На 30 июня</b>	<b>1 113</b>	<b>719</b>

Все денежные средства и их эквиваленты являются текущими, не обесцененными.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. эквиваленты денежных средств в сумме 9 756 540 тысяч рублей были фактически обеспечены ценными бумагами, приобретенными по договорам обратного РЕПО.

**4. Средства в кредитных организациях**

Средства в кредитных организациях включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г.</b> <b>(неаудировано)</b>	<b>31 декабря</b> <b>2018 г.</b>
Гарантийные депозиты в НКО НКЦ (АО)	1 988 645	–
Краткосрочные депозиты в Банке России	–	20 021 096
Краткосрочные депозиты в банках Группы SEB	479 379	326 583
Прочие размещенные средства	2 111	2 336
За вычетом оценочного резерва под обесценение	(19)	(181)
<b>Средства в кредитных организациях</b>	<b>2 470 116</b>	<b>20 349 834</b>

Все средства в других кредитных организациях отнесены к Этапу 1. Анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., приведен ниже:

	<b>2019 г.</b> <b>(неаудировано)</b>	<b>2018 г.</b> <b>(неаудировано)</b>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января</b>	<b>181</b>	<b>117</b>
Новые созданные или приобретенные активы	19	212
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены	(181)	(117)
<b>На 30 июня</b>	<b>19</b>	<b>212</b>

Все средства в других банках являются текущими, не обесцененными.

Руководство считает, что по состоянию на 30 июня 2019 г. и на 31 декабря 2018 г. Банк не несет существенного кредитного риска по данным депозитам.

(в тысячах российских рублей)

**5. Кредиты клиентам**

Кредиты клиентам включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г.</b> <b>(неаудировано)</b>	<b>31 декабря</b> <b>2018 г.</b>
Кредиты лизинговым компаниям	8 198 193	7 777 186
Стандартное кредитование	2 238 967	1 796 196
Кредиты малому и среднему бизнесу	1 575 672	1 193 205
Потребительское кредитование	50 743	56 945
Ипотечное кредитование	47 525	51 818
<b>Итого кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>12 111 100</b>	<b>10 875 350</b>
За вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(28 269)	(26 351)
<b>Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>12 082 831</b>	<b>10 848 999</b>
<b>Итого кредиты клиентам</b>	<b>12 082 831</b>	<b>10 848 999</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. корпоративный кредитный портфель Банка в полном объеме прогарантирован материнским банком. Полученные гарантии покрывают основную задолженность в пределах установленного лимита.

Также, для целей минимизации риска, Банк принимает залоговое обеспечение. Общим правилом является такой подход к оценке обеспечения, когда оценочная стоимость залога должна быть рассчитана на основе рыночной стоимости активов с учетом дисконта. Рыночная стоимость объекта залога должна быть документально подтверждена независимой оценочной компанией или же, когда это возможно, на основании собственной оценки банка (при наличии подтверждающей документации от клиента). В отношении некоторых активов оценочная стоимость обеспечения может быть рассчитана на основе остаточной стоимости, зафиксированной в бухгалтерском балансе.

Кредиты юридическим лицам включают кредиты, предоставленные дочерним российским компаниям клиентов Группы SEB.

**Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости**

В таблицах ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.:

<b>Кредиты лизинговым компаниям</b>	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 2</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>17 858</b>	-	-	<b>17 858</b>
Новые созданные или приобретенные активы	2 480	-	-	<b>2 480</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(236)	-	-	<b>(236)</b>
Прочие изменения	(1 246)	-	-	<b>(1 246)</b>
<b>На 30 июня 2019 г.</b>	<b>18 856</b>	-	-	<b>18 856</b>

В отчетный период по классу кредитов «Кредиты лизинговым компаниям» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2019 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

(в тысячах российских рублей)

**5. Кредиты клиентам (продолжение)****Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (продолжение)**

<i>Стандартное кредитование</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>2 556</b>	<b>2 794</b>	<b>-</b>	<b>5 350</b>
Новые созданные или приобретенные активы	2 724	-	-	<b>2 724</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	(339)	-	<b>(339)</b>
Прочие изменения	(132)	(2 452)	-	<b>(2 584)</b>
<b>На 30 июня 2019 г.</b>	<b>5 148</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>5 151</b>

В отчетный период по классу кредитов «Стандартное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2019 г. по данному классу у Банка отсутствовали обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

<i>Кредиты малому и среднему бизнесу</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>2 740</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 740</b>
Новые созданные или приобретенные активы	-	-	-	<b>-</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	<b>-</b>
Прочие изменения	884	-	-	<b>884</b>
<b>На 30 июня 2019 г.</b>	<b>3 624</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 624</b>

В отчетный период по классу кредитов «Кредиты малому и среднему бизнесу» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2019 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

(в тысячах российских рублей)

**5. Кредиты клиентам (продолжение)****Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (продолжение)**

<i>Потребительское кредитование</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>396</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>396</b>
Новые созданные или приобретенные активы	-	-	-	-
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	-
Перевод в ожидаемые кредитные убытки за весь срок (из Этапа 1 в Этап 2)	(172)	172	-	-
Прочие изменения	(24)	260	-	236
<b>На 30 июня 2019 г.</b>	<b>200</b>	<b>432</b>	<b>-</b>	<b>632</b>

В отчетный период по классу кредитов «Потребительское кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2019 г. по данному классу у Банка отсутствовали обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

<i>Ипотечное кредитование</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6</b>
Новые созданные или приобретенные активы	-	-	-	-
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	-
Прочие изменения	-	-	-	-
<b>На 30 июня 2019 г.</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6</b>

В отчетный период по классу кредитов «Ипотечное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2019 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

(в тысячах российских рублей)

**5. Кредиты клиентам (продолжение)****Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (продолжение)**

В таблицах ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.:

<i>Кредиты лизинговым компаниям</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>14 278</b>	-	-	<b>14 278</b>
Новые созданные или приобретенные активы	10 397	-	-	<b>10 397</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(9 547)	-	-	<b>(9 547)</b>
Прочие изменения	(982)	-	-	<b>(982)</b>
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>14 146</b>	-	-	<b>14 146</b>

В отчетный период по классу кредитов «Кредиты лизинговым компаниям» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2018 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

<i>Стандартное кредитование</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>2 840</b>	-	-	<b>2 840</b>
Новые созданные или приобретенные активы	2 930	-	-	<b>2 930</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(207)	-	-	<b>(207)</b>
Прочие изменения	(8)	-	-	<b>(8)</b>
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>5 555</b>	-	-	<b>5 555</b>

В отчетный период по классу кредитов «Стандартное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2018 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

(в тысячах российских рублей)

**5. Кредиты клиентам (продолжение)****Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (продолжение)**

<i>Кредиты малому и среднему бизнесу</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>1 936</b>	-	-	<b>1 936</b>
Новые созданные или приобретенные активы	249	-	-	<b>249</b>
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	-
Прочие изменения	377	-	-	<b>377</b>
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>2 562</b>	-	-	<b>2 562</b>

В отчетный период по классу кредитов «Кредиты малому и среднему бизнесу» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2018 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

<i>Потребительское кредитование</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>407</b>	-	-	<b>407</b>
Новые созданные или приобретенные активы	-	-	-	-
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	-
Прочие изменения	(5)	-	-	<b>(5)</b>
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>402</b>	-	-	<b>402</b>

В отчетный период по классу кредитов «Потребительское кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2018 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

(в тысячах российских рублей)

**5. Кредиты клиентам (продолжение)****Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (продолжение)**

<i>Ипотечное кредитование</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>7</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7</b>
Новые созданные или приобретенные активы	-	-	-	-
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	-
Прочие изменения	-	-	-	-
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>7</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7</b>

В отчетный период по классу кредитов «Ипотечное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2018 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Банк регулярно анализирует величину кредитного риска по всем выданным кредитам. По состоянию на 30 июня 2019 г. общий размер задолженности крупнейшей группы связанных заемщиков перед Банком составил 4 810 974 тысяч рублей (на 31 декабря 2018 г.: 4 812 334 тысяч рублей), что составляет 40,0% (2018 год: 44,7%) от валовой стоимости кредитов и авансов клиентам.

По состоянию на 30 июня 2019 г. совокупная величина требований к 5 крупнейшим заемщикам (или группам связанных заемщиков) составляет 10 489 218 тысяч рублей (на 31 декабря 2018 г.: 9 230 730 тысяч рублей).

**6. Средства кредитных организаций**

Средства кредитных организаций включают в себя следующие позиции:

	<i>30 июня 2019 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2018 г.</i>
Депозиты со сроком «овернайт»	3 151 243	-
Краткосрочные депозиты	666 227	6 403 804
Текущие счета	146 420	518 127
Договоры «репо» с НКО НКЦ (АО) со сроком «овернайт»	-	16 006
<b>Средства кредитных организаций</b>	<b>3 963 890</b>	<b>6 937 937</b>

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. средства других банков включают кредиты, привлеченные от материнского банка и российского банка в российских рублях и евро со сроками погашения с июля 2019 года по апрель 2024 года (2018 год: с января 2019 года по июль 2022 года).

Корреспондентские счета других банков по состоянию на 30 июля 2019 г. и 31 декабря 2018 г. представляют собой средства материнского банка и международных банков Группы SEB в российских рублях и евро, а также банка-резидента.

*(в тысячах российских рублей)***7. Средства клиентов**

Средства клиентов включают в себя следующие позиции:

	<b>30 июня 2019 г. (неаудировано)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
<b>Юридические лица</b>		
- Текущие счета/расчетные счета	12 280 495	7 175 028
- Срочные депозиты	22 575 827	32 033 083
<b>Физические лица</b>		
- Текущие счета/расчетные счета	2 219	1 647
- Срочные депозиты	159	176
<b>Средства клиентов</b>	<b>34 858 700</b>	<b>39 209 934</b>

В состав срочных депозитов входят вклады физических лиц в сумме 159 тысяч рублей (31 декабря 2018 г.: 176 тысяч рублей) В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Банк обязан выдать сумму вклада физического лица по первому требованию вкладчика. В случаях, когда срочный вклад возвращается вкладчику по его требованию до истечения срока, проценты по вкладу выплачиваются в размере, соответствующем размеру процентов, выплачиваемых банком по вкладам до востребования, если договором не предусмотрен иной размер процентов.

По состоянию на 30 июня 2019 г. размер средств 10 крупнейших клиентов юридических лиц Банка составил 26 660 177 тысяч рублей (2018 год: 30 769 140 тысяч рублей) или 76,5% (2018 год: 78,5%) от общей суммы средств клиентов.

**8. Субординированные займы**

В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2019 г., Банком был полностью погашен субординированный депозит от материнского банка (см. строка «Субординированный депозит» промежуточного отчета о финансовом положении).

*(в тысячах российских рублей)***9. Процентные доходы и расходы**

	<b>За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано)</b>	
	<b>2019 г.</b>	<b>2018 г.</b>
<b>Процентные доходы</b>		
Средства в других банках	980 200	976 092
Кредиты и авансы клиентам	452 152	378 409
Корреспондентские счета в других банках	8 053	9 804
Инвестиционные ценные бумаги	57	–
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>1 440 462</b>	<b>1 364 305</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Срочные депозиты юридических лиц	1 145 620	787 718
Срочные депозиты других банков	194 493	218 894
Текущие/расчетные счета	18 188	4 081
Субординированный депозит	2 732	3 261
Обязательства по аренде	492	–
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>1 361 525</b>	<b>1 013 954</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>78 937</b>	<b>350 351</b>

**10. Налогообложение**

Расходы по налогу на прибыль представлены следующими позициями:

	<b>За шестимесячный период, завершившийся</b>	
	<b>30 июня 2019 г. (неаудировано)</b>	<b>30 июня 2018 г. (неаудировано)</b>
Начисление/(уменьшение) налога на прибыль – текущая часть	53 024	54 008
Начисление/(уменьшение) отложенного налога – возникновение и уменьшение временных разниц	(8 087)	(106)
<b>Расход по налогу на прибыль</b>	<b>44 937</b>	<b>53 902</b>

(в тысячах российских рублей)

## 11. Договорные и условные обязательства

### Условия ведения деятельности

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Негативное влияние на российскую экономику оказывают снижение цен на нефть и санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Банка. Руководство Банка считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Банка в текущих условиях.

### Юридические вопросы

В ходе обычной деятельности Банк является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Банка в будущем.

По состоянию на 30 июня 2019 г. Банк не участвовал в судебных разбирательствах (на 31 декабря 2018 г. Банк не участвовал в судебных разбирательствах).

### Налогообложение

Существенная часть деятельности Банка осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулированы недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев малопредсказуемым изменениям. Интерпретация данного законодательства руководством Банка применительно к операциям и деятельности Банка, в том числе экономическая обоснованность отдельных операций, может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, указывают на то, что налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства, проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Банка, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Выездные проверки правильности исчисления и уплаты налогов налогоплательщиками, проводимые налоговыми органами, могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествующих году принятия налоговыми органами решения о проведении налоговой проверки. В определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 30 июня 2019 г. руководство Банка считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Банка в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного и таможенного законодательства будет поддержана.

(в тысячах российских рублей)

**11. Договорные и условные обязательства (продолжение)****Обязательства кредитного характера и прочие договорные обязательства**

Договорные и условные обязательства Банка включают в себя следующие позиции:

	<i>На 30 июня 2019 г. (неаудировано)</i>	<i>На 31 декабря 2018 г.</i>
<b>Обязательства кредитного характера</b>		
Обязательства по предоставлению кредитов	1 209 177	1 999 492
Финансовые гарантии	<u>1 744 214</u>	<u>2 282 821</u>
<b>Обязательства по операционной аренде</b>		
До 1 года	7 265	8 481
От 1 года до 5 лет	<u>4 176</u>	<u>9 256</u>
	<b><u>11 441</u></b>	<b><u>17 737</u></b>
<b>Договорные и условные обязательства</b>	<b><u>2 964 832</u></b>	<b><u>4 300 050</u></b>
Оценочные резервы под ОКУ по обязательствам кредитного характера	(2 051)	(2 219)

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. обязательства кредитного характера Банка преимущественно прогарантированы материнским банком в пределах установленного лимита.

Ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.:

<b>Обязательства по предоставлению кредитов</b>	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 2</b>	<b>Этап 3</b>	<b>Итого</b>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>979</b>	<b>50</b>	<b>-</b>	<b>1 029</b>
Новые обязательства	-	-	-	-
Обязательства, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	-
Прочие изменения	<u>(427)</u>	<u>122</u>	<u>-</u>	<u>(305)</u>
<b>На 30 июня 2019 г.</b>	<b><u>552</u></b>	<b><u>172</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>724</u></b>

(в тысячах российских рублей)

**11. Договорные и условные обязательства (продолжение)****Обязательства кредитного характера и прочие договорные обязательства (продолжение)**

<i>Финансовые гарантии</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2019 г.</b>	<b>1 011</b>	<b>179</b>	<b>-</b>	<b>1 190</b>
Новые финансовые гарантии	384	77	-	461
Финансовые гарантии, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(525)	(224)	-	(749)
Перевод в ожидаемые кредитные убытки за весь срок (из Этапа 1 в Этап 2)	(190)	190	-	-
Прочие изменения	(70)	495	-	425
<b>На 30 июня 2019 г.</b>	<b>610</b>	<b>717</b>	<b>-</b>	<b>1 327</b>

Ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.:

<i>Обязательства по предоставлению кредитов</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>712</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>712</b>
Новые обязательства	121	-	-	121
Обязательства, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	-	-	-	-
Прочие изменения	(249)	-	-	(249)
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>584</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>584</b>

<i>Финансовые гарантии</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого</i>
<b>Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2018 г.</b>	<b>1 048</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 048</b>
Новые финансовые гарантии	318	-	-	318
Финансовые гарантии, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(430)	-	-	(430)
Прочие изменения	43	-	-	43
<b>На 30 июня 2018 г.</b>	<b>979</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>979</b>

(в тысячах российских рублей)

**12. Справедливая стоимость финансовых инструментов****Иерархия справедливой стоимости**

Банк использует следующую иерархию определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в зависимости от модели оценки:

- ▶ Уровень 1: котировки (нескорректированные) на активных рынках для идентичных активов или обязательств.
- ▶ Уровень 2: прочие модели, для которых все исходные данные, оказывающие значительное влияние на отраженную в учете справедливую стоимость, являются наблюдаемыми напрямую или косвенно.
- ▶ Уровень 3: модели, для которых не все исходные данные, оказывающие существенное влияние на отраженную в учете справедливую стоимость, являются наблюдаемыми на рынке.

В таблице ниже приводится анализ финансовых инструментов, отраженных по справедливой стоимости, в зависимости от уровня в иерархии справедливой стоимости:

<b>На 30 июня 2019 г.</b> <b>(неаудировано)</b>	<b>Статьи, регулярно переоцениваемые по справедливой стоимости</b>			
	<b>Уровень 1</b>	<b>Уровень 2</b>	<b>Уровень 3</b>	<b>Итого</b>
<b>Финансовые активы</b>				
<i>Производные финансовые инструменты</i>				
Валютные форварды	-	43 131	-	43 131
	-	43 131	-	43 131
<b>Финансовые обязательства</b>				
<i>Производные финансовые инструменты</i>				
Валютные форварды	-	40 442	-	40 442
	-	40 442	-	40 442

<b>На 31 декабря 2018 г.</b> <b>(неаудировано)</b>	<b>Статьи, регулярно переоцениваемые по справедливой стоимости</b>			
	<b>Уровень 1</b>	<b>Уровень 2</b>	<b>Уровень 3</b>	<b>Итого</b>
<b>Финансовые активы</b>				
<i>Производные финансовые инструменты</i>				
Валютные форварды	-	24 056	-	24 056
	-	24 056	-	24 056
<b>Финансовые обязательства</b>				
<i>Производные финансовые инструменты</i>				
Валютные форварды	-	21 845	-	21 845
	-	21 845	-	21 845

В течение 1 полугодия 2019 года, закончившегося 30 июня 2019 г., изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости 2 Уровня не произошло (2018 год: изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости 2 Уровня не произошло).

(в тысячах российских рублей)

**12. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)****Иерархия справедливой стоимости (продолжение)***Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, не отражаемых по справедливой стоимости*

Ниже приводится сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости в разрезе классов финансовых инструментов Банка, которые не отражаются по справедливой стоимости в отчете о финансовом положении. В таблице не приводятся значения справедливой стоимости нефинансовых активов и нефинансовых обязательств.

	30 июня 2019 г. (неаудировано)			31 декабря 2018 г.		
	Балансовая стоимость	Справед- ливая стоимость	Непризнан- ные прибыли/ (убытки)	Балансовая стоимость	Справед- ливая стоимость	Непризнан- ные прибыли/ (убытки)
<b>Финансовые активы</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	28 781 299	28 781 299	–	19 488 801	19 488 801	–
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке	443 065	443 065	–	423 767	423 767	–
Средства в кредитных организациях	2 470 116	2 470 116	–	20 349 834	20 355 427	5 593
Кредиты клиентам	12 082 831	12 119 620	36 789	10 848 999	10 895 271	46 272
Прочие финансовые активы	11 740	11 740	–	298	298	–
<b>Финансовые обязательства</b>						
Средства кредитных организаций	3 963 890	3 966 588	(2 698)	6 937 937	6 941 598	(3 661)
Средства клиентов	34 858 700	34 863 842	(5 142)	39 209 934	39 218 659	(8 725)
Субординированные займы	–	–	–	250 173	248 145	2 028
Прочие финансовые обязательства	33 716	33 716	–	29 023	29 023	–
<b>Итого непризнанное изменение в нереализованной справедливой стоимости</b>			<b>28 949</b>			<b>41 507</b>

(в тысячах российских рублей)

**13. Раскрытие информации о связанных сторонах**

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если эти стороны находятся под общим контролем или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Остатки по операциям со связанными сторонами на 30 июня 2019 г. представлены ниже:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управлен- ческий персонал</i>	<i>Итого</i>
<b>Активы</b>				
Корреспондентские счета в других банках (контрактная процентная ставка: 0,00-2,97% годовых)	27 908 521	2 506	-	<b>27 911 027</b>
Средства в других банках (контрактная процентная ставка: 7,72-8,05% годовых)	472 774	6 605	-	<b>479 379</b>
Кредиты и авансы клиентам (контрактная процентная ставка: 8,25% годовых)	-	-	1 620	<b>1 620</b>
Резерв под ОКУ на 30 июня 2019 г.	1 132	-	-	<b>1 132</b>
Производные финансовые инструменты	237	-	-	<b>237</b>
Прочие финансовые активы	33	-	-	<b>33</b>
<b>Обязательства</b>				
Корреспондентские счета и депозиты овернайт других банков (контрактная процентная ставка: начисление процентов не предусмотрено)	200	144 995	-	<b>145 195</b>
Депозиты других банков (контрактная процентная ставка: 8,9-11,02% годовых)	666 227	-	-	<b>666 227</b>
Производные финансовые инструменты	40 366	-	-	<b>40 366</b>
Прочие финансовые обязательства	27 546	-	-	<b>27 546</b>
Прочие обязательства	-	-	18 766	<b>18 766</b>

(в тысячах российских рублей)

**13. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)**

В таблице ниже представлены доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управлен- ческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Процентные доходы	134 932	60	67	<b>135 059</b>
Процентные расходы	(63 941)	–	–	<b>(63 941)</b>
Комиссионные доходы	245	–	–	<b>245</b>
Комиссионные расходы	(11 954)	–	–	<b>(11 954)</b>
Чистые расходы от операций с производными финансовыми инструментами	(124 631)	–	–	<b>(124 631)</b>
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	499 846	(18 531)	–	<b>481 315</b>
Операционные доходы	10	–	–	<b>10</b>

Ниже указаны прочие права и обязательства Банка по состоянию на 30 июня 2019 г. по операциям со связанными сторонами:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управлен- ческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Гарантии, выпущенные Банком	233 177	–	–	<b>233 177</b>
Гарантии, полученные Банком под обеспечение обязательств клиентов	24 990 178	–	–	<b>24 990 178</b>
Безотзывные кредитные линии	27 542	23 401	–	<b>50 943</b>

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение первого полугодия 2019 года, представлена ниже:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управлен- ческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода по кредитным договорам	1 260 255 417	126 024	–	<b>1 260 381 441</b>
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода по кредитным договорам	1 232 293 131	119 425	51	<b>1 232 412 607</b>

(в тысячах российских рублей)

**13. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)**

Остатки по операциям со связанными сторонами на 31 декабря 2018 г. представлены ниже:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управлен- ческий персонал</i>	<i>Итого</i>
<b>Активы</b>				
Корреспондентские счета в других банках (контрактная процентная ставка: 0,00-4,5% годовых)	209 258	695	–	<b>209 953</b>
Средства в других банках (контрактная процентная ставка: 2,4-7,82% годовых)	326 580	3	–	<b>326 583</b>
Кредиты и авансы клиентам (контрактная процентная ставка: 8,25% годовых)	–	–	1 671	<b>1 671</b>
Резерв под ОКУ на 31 декабря 2018 г.	–	–	–	<b>–</b>
Производные финансовые инструменты	20 445	–	–	<b>20 445</b>
Прочие финансовые активы	241	–	–	<b>241</b>
<b>Обязательства</b>				
Корреспондентские счета и депозиты овернайт других банков (контрактная процентная ставка: начисление процентов не предусмотрено)	–	516 880	–	<b>516 880</b>
Депозиты других банков (контрактная процентная ставка: 0,76-13,35% годовых)	910 646	–	–	<b>910 646</b>
Субординированный депозит (контрактная процентная ставка: 3,8% годовых)	250 173	–	–	<b>250 173</b>
Производные финансовые инструменты	3 220	–	–	<b>3 220</b>
Прочие финансовые обязательства	3 896	11 369	–	<b>15 265</b>
Прочие обязательства	–	–	14 230	<b>14 230</b>

В таблице ниже представлены доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев,  
закончившихся 30 июня 2018 г.:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управлен- ческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Процентные доходы	11 753	6	71	<b>11 830</b>
Процентные расходы	(119 672)	(7 764)	–	<b>(127 436)</b>
Комиссионные доходы	43	–	–	<b>43</b>
Комиссионные расходы	(10 636)	(18)	–	<b>(10 654)</b>
Чистые расходы от операций с производными финансовыми инструментами	56 289	–	–	<b>56 289</b>
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	103 856	2 053	–	<b>105 909</b>
Операционные доходы	11	–	–	<b>11</b>
Операционные расходы	6	–	–	<b>6</b>

(в тысячах российских рублей)

**13. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)**

Ниже указаны прочие права и обязательства Банка по состоянию на 31 декабря 2018 г. по операциям со связанными сторонами:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управленческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Гарантии, выпущенные Банком	413 447	–	–	<b>413 447</b>
Гарантии, полученные Банком под обеспечение обязательств клиентов	25 645 027	–	–	<b>25 645 027</b>
Безотзывные кредитные линии	100 000	30 000	–	<b>130 000</b>

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение 2018 года, представлена ниже:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управленческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода по кредитным договорам	71 369 953	280 653	–	<b>71 650 606</b>
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода по кредитным договорам	71 043 141	280 653	95	<b>71 323 889</b>

В соответствии с внутренней политикой Банк предоставляет кредиты связанным сторонам, если они имеют надлежащую кредитную историю и достаточный уровень гарантий, полученных от третьих сторон, или предоставляют залоговое обеспечение, стоимость которого превышает сумму подтвержденной кредитной линии.

Общая сумма выплат ключевому управленческому персоналу за шесть месяцев 2019 года составила 21 689 тысяч рублей (за шесть месяцев 2018 года составили 21 242 тысяч рублей). К ключевому управленческому персоналу Банк относит членов Правления Банка. Численность ключевого управленческого персонала на 30 июня 2019 года составила – 5 человек (на 30 июня 2018 года: 5 человек).

**14. События после завершения промежуточного периода**

До даты составления промежуточной сокращенной отчетности не произошло событий, свидетельствующих о возникших после отчетной даты условиях, существенно влияющих на финансовое состояние, состояние активов и обязательств Банка.